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Komuna e Deçanit/Dečani

njëpasnjëshme, vëllai i Imerit, Xhe maj li, 
ia arr it i më n ë fund  në  të njëjtën  di të, nga  
ora 18:00 ,  të shkont e  dhe ta merrte t rupin 
 e  Imerit.  Me ndi hmën e bash këfshatarë ve , 
që u  kt hy en pas tërheqjes së forca ve serbe , 
Xhemaj li e ka varrosur Imeri n në varrezat 
e Vr an ocit të  Vogël/Mali Vranovac. Imeri 
prehet atje edh e  sot.
Bur im i: dek la rata E.U, FDH1 87 04.

Bajram (Rrustem)  Gogaj
(15 .03.1943,   shqiptar nga Deçani/Deča ne , 
tregtar,  te të fëmi jë, pjesëtar i UÇK së)

Ba jrami me  familje jetoni n  në Deçan/
Dečane, në R ru gën Asim  Vokshi. Në fillim 
të muajit mars, ai me dj emtë Ze nunin dhe 
Bra himin aderuan në UÇK. Kur forcat 
serbe e sul mu an Deça nin/Dečane më 
23.0 5.1998,  Ba jrami ka m betur në q ytet. 
Ka rënë gjatë betejës me forcat serbe 
që  u zhvillua  pr anë shtëpis ë së ti j, më 
30.05.1998. F am ilja kisht e dëgjuar  se   trupi 
i Bajramit  ka mbetur n ë vendi n ku ai u vra.  
P as  përfundimit të luftës, dj al i i tij Zenuni  
i  ka gjetur  m betjet mortore  të  Bajra mi t, 
që i shi n  të mbuluara me dheun e he dhu r 
mbi t rup in prapa shtëpisë familj ar e. Një 
ditë më vonë, Bajramin e  kanë varrosur n ë 
v arrezat në Deçan/Dečane .
Burimet: deklara ta  R.G, FDH29222; J. 
Martinsen, Regjistri.., FDH2609 2;  H. H asani, 
Dëshmorët.., FDH25596.

Brahim (Zymer) Mus hk ol aj
(27.06.1954 , shqiptar nga Deçani/Dečane, k atër 
fëmijë, punë tor,  pje sëtar i UÇKsë)

Brahimi ishte i punësuar  në f abrikën  pë r  p
je së rezervë të veturave n ë Deçan/Dečane.  
N ë datën 20.04.1998, ai  aderoi  në UÇK.  
U caktua ko ma ndant i një njësiti prej 30 
u sh tarësh, i cil i ishte  i  pozicionua r pranë 
Fa brikës së  Drurit n ë Deçan/Dečane .  Më 
30.05.1998,  forcat  serbe e sulmuan këtë 
pozicion të  UÇ Ksë, me ç’rast B rahimi u 
 vr a. Trupi i B rah imit  ka mbet ur në ve ndin e 
vrasjes. Mbetj et  e tij mort ore  nuk ja në  gjetur 
deri më sot. Në e vi dencën e të zhdukurve të 
KNKKsë, ras ti  i Brahimi t është regjistruar 
 me numr in ren dor BLG 80325201.

Burimet:  J.  Martinse n,  Regj istri.. ,  FDH26092; 
H. H as ani, Dëshmorët.., FDH25596; KNKK, 
Persona të zhdukur.., FDH9795.

Hate (Mehm et Rama j) Shala 
(1.10. 19 24, sh qiptare nga Juniku/Junik, komuna 
e  De çanit/Dečan i, një fëmijë )  

Forcat  serbe e sulmuan Junikun/Junik 
më 2 9.05.1 998 dhe  i detyru an familjet e 
shumta që  t ë braktisnin f shatin. P ër dal lim 
nga bas hkëshorti Muharremi, i cili u  largua 
 me të rejën dhe nipërit në fshatin Dobros h/
Dobro š, Hatja e moshëthye r k a vendosur 
të qëndron te me djalin Sadriun, i cili me 
të afërm it e tij e mbronte fshat in. Ajo e 
arsyetoi këtë me nevojën që diku sh duhej 
tu  p ërgatiste ushqi me mbrojtësv e të fshatit. 
Një ditë më vonë,  m ë 30.05.1998, diku nga 
ora 13:00, aj o doli prej  s htëpisë për t’i çu ar  
drekën  të b irit d he burrave  t jerë. N ë dalje 
nga oborri,  ajo u qëllua  me pushkë  sna jp
eri. Ka  dhënë s hp irt në mbrëmje. I biri e ka 
var rosur të ëmën në varrezat e  Dobroshit/
Dobroš.  Në muajin  k orrik apo gusht të vitit 
2000,  i  biri i k a  rivarr osur mbet je t morto re 
 të  së ëmës dhe të atit [ i c il i ka pësuar në 
prill t ë v it it 1999 dhe u varros në varrezat 
 e Gjak ovës/Đakovica] në varre zat e Junik
ut /Ju nik. 
Burimet : dekl ar ata S.Sh ,  FDH19253; dekl ar ata 
Sh.B, FDH12331; deklarata  S.Sh, F DH312 28. 

Isuf   (Haxhi) Bal aj  C uf ë
( 1917, shqiptar  nga Ca rr abregu i Epërm/Gornji 
Crnobreg,  k omuna  e Deçanit/D ečani, bujk,  
pesë fëmijë) 

Kur for cat serbe  filluan të sulmonin m e 
predha Carrabregun e Epërm/Gornji 
Crnobre g më 29.05.1998, e gjithë familja 
 Balaj u zhvendos nga fshati  p ërpos Isufit, 
i cili ka mbetur n ë shtëpi. Nuk kisht e 
 mundësi të  lë vizte. Bas hkëshortja e 
kisht e parë të gjallë për   herë të  fundit më  
31.05.1998,  kur e vizitoi për një  kohë të 
shkurtër. Past aj, askush nga fa milja n uk 
guxont e  të  k thehej në  fshat. E para që u 
kthye [në muajin shtator të  vi tit 199 8] 
ishte ba shkëshortja e Isufit. Në shtëpinë e 
djegur, ajo e ka gjetur trupin e karbonizu ar 
 të  burrit  të vet .  Me ndihmë n e fqinjë ve , ajo 


